Johannes Quidort selbst stammenden Vernunftbeweis¹⁰⁵ werden zwei Arten von Akzidentien unterschieden : die einen sind dem Subjekt invariabler verbunden, die anderen dagegen nur variabler. Bei der Erklärung der Verschiedenheit dieser beiden Arten von Akzidentien taucht das Beispiel auf, das Quidort auch öfters in dem von uns oben dargelegten Zusammenhang auf das Verhältnis von Sein und Wesen anwendet : Die diaphaneitas ist ein accidens invariabile oder eine naturalis proprietas der Luft. Die luciditas dagegen ist nur ein accidens variabile und kann der Luft nur durch das Bindeglied oder die Vermittlung der diaphaneitas zukommen. « Accidens invariabile » entspricht also dem von Quidort im Sentenzenkommentar genannten zweiten modus dicendi « per se » ; « accidens variabile » dem « per accidens »¹⁰⁶. Mit diesem Beispiel erhärtet der Autor seine These, daß zwischen den variablen Akzidentien der Seelentätigkeiten und der Seelensubstanz selber invariable Akzidentien, die Seelenpotenzen, angenommen werden müssen und diese so real von der Substanz der Seele verschieden sein müssen¹⁰⁷.

Nach diesem Text wäre also das Sein ein accidens variabile zu nennen. Doch hinkt der Vergleich hier stark. Quidort sagt ja an anderer Stelle : « Lumen consequitur ipsum aerem, non tamquam causatum a principiis intrinsecis ipsius aeris, sed magis tamquam accidens ab extrinseco erumpens. »¹⁰⁸ Das kann man natürlich vom psychologischen Akt der Seelenpotenz nicht sagen. So ist auch aus dieser Stelle keine restlos klare Entscheidung unserer Frage zu erhalten, was Quidort meint, wenn er vom Sein als einem Akzidenten spricht.

¹⁰⁵ GRABMANN, Studien 51.

¹⁰⁶ Vgl. I Sent. d. 8 q. 5 ; II Sent. d. 1 q. 3.

¹⁰⁷ « Sed dico ad propositam quaestionem, quod potentiae animae ab essentia realiter distinguuntur. Et hoc ostendo ratione. . . Quaedam enim sunt accidentia, quae insunt subiecto invariabiliter, quaedam vero, quae insunt ei variabiliter. Verbi gratia, aeri enim invariabiliter inest diaphaneitas ; unde sive sit illuminatus, ut in die, sive non, ut in nocte, semper est diaphanus ; luciditas vero inest ei, sed variabiliter, quia modo est lucidus, modo obscurus. Similiter superficies corpori inest invariabiliter, sed color variabiliter. Nunc autem est ita, quod accidens variabile numquam inest alicui nisi mediante accidente invariabili. Et sic, accidens invariabile, quia est medium, convenit cum utroque, et cum subiecto, quia invariabile, et cum accidente variabili, quia accidens, sicut luciditas aeri numquam inest nisi mediante diaphaneitate, nec color corpori nisi mediante superficie. Cum ergo intelligere et velle sint accidentia circa animam variabilia, non sic potuerunt sibi inesse nisi mediante aliquo accidente invariabili. Non est autem dare aliquid, mediante quo insint animae, nisi potentias. Ergo potentiae sunt accidentia invariabilia circa animam, sive naturales proprietates. » I Sent. d. 3 q. 6 (B : f. 40va).